humanam naturam et fm̄ q̄ homo dicitur sedere ad dexteram patris. id est in portionibus bonis p̄ omnibus alijs sanctis. Transcendit enim corpus christi sua dignitate. put est vn̄itum deitati n̄ solum omnem creaturam corpalem sed etiam sp̄ialem p̄ter animam suam. Ido merito debet ei locus altissimus et nobilissimus. Ido dicit Greg⁹. i omel. ascensionis. qui fecit om̄ia sup̄ oia virtute sua ferebat.

### De octauo articulo

**I**nde v̄turus est iudicāe viuos et mortuos. Istum articulum scribit b̄tus Bartheus. et merito quilibet christianus tenet credere futurum iudicium. quia est articulus fidei. Circa quē articulum querit primo d̄ loco iudicij. Respondet q̄ locus extremi iudicij est vallis iosaphat. Unde Joelis 3. Adducā oēs gētes in vallē iosaphat vbi disceptabo cū eis. nō tamē putādū est q̄ christus ad vallem descendat. et q̄ oēs iudicādos vallē illa recipiat. Sed christus erit i aere in loco eminenti vt ab omnib; possit videri. Et circa eū erit sancti arcū quaz. et maligni erunt in terra vndiq; circa locū iudicij. Secūdo queritur: cū quib; christus veniet ad locū iudicij: vel ad iudicium. Respondet q̄ cū angelz sanctis suis qui tunc erunt in celo: Unde Mat. 25. Cum venierit filius hois i maiestate sua: et oēs āgl̄i ei⁹ cū eo Tertio querit. an fiet citatio. Respondet q̄ sic. et hec fiet p̄ vocem tube q̄ in aduentu iudicis ab omnib; audiet. Job. 1. Venit hora in q̄ oēs q̄ i monumentis sūt audient vocem filij dei. Et dicit magister i quarto sentētiarū dist. 44 q̄ vox ista erit xp̄i vel alicui⁹ angli. vt plurimū angeloz q̄ ab omnib; audiet. et virtute eius mortui d̄ monumentis excitabūtur. Er̄t em̄ signū valde euidēs et manifestū Et ideo vox illa dicitur tuba p̄pter hoc

*hic articulo v̄turus est iudicāe viuos et mortuos. Et dicitur tuba p̄pter hoc*

q̄ erit valde apta. Et dicitur nouissima. q̄ post illā nō erit alia. **Uñ** Apl's. i. **Coz** i. **Canet** em̄ tuba: & mortui resurget in corrupti. Quā horribiliter autē hec tuba sonet **Hieron.** inuicē cū dicit. **Cū** dormiēdo siue vigilo siue aliqd fecero: sp̄ illa vox nouissime tube sonat in aurib' meis **Sur** gite mortui & venite ad iudiciū **Hec** vox ut dicit **Chryso.** audiet in celo. **Et tūc** videbunt filii hominū sicut ait **Lucas** venientem in nubib' celi. **Illu** veniet **ioannes** baptista cū oib' p̄phetis & patriarchis. **Iani** tor celi petrus cū oib' apl's & euāgelistis. **Stephanus** cū oib' q̄ suū inuocētē sanguinē fuderūt p̄ dñō. **Nicola** & **mar** tinus cū oib' p̄fessorib'. **Katherina** cū oib' virgib'. **Elizabeth** cū oib' viduis. **Anna** cū oib' cōiugatis. **Regia** celi cū oib' sacerdotib' & religiosis. qui vsq; ad mortē in ei' obsequio p̄māserūt **Itē** vox hui' tube audiet in inferno: ut ait **Chry** so. **Et tūc** lucifer: sathanas asmodens. beelzebub veniet cū oim̄ exercitū inferno: rū. **Itē** audiet vox tube p̄ totū mūdum ab oriente vsq; ad occidentē. & resurget omnes parit̄ quoz corpora in trāa quieuerūt. **Veniet** illuc **Layn.** q̄ p̄riū frēm suū occidit cū oib' homicidiis. **Judas** cum oib' traditorib'. **Pylatus** cū oib' iniquis iudicib'. **Lamech** cū oib' adulter'. **Ana** nias & **zaphira** cū oib' monachis p̄rietariis. **Athalia** cū puerorū necatricibus **Et** p̄cedet q̄ bona fecerūt in vitā et̄nam. **Qui** p̄o mala egerūt. in supplicū et̄nuz. **Q̄** **Itē** sciēdū q̄ iste articulus debz nobis incutere timorem magnum. quia d̄ omnibus reddituri sumus districtā ratiōnem. **Ecclesiast.** 12. **Cuncta** que sūnt adducet dominus ad iudiciū. **Nam** reddituri sumus ratiōem de omnibus cogitationibus nostris. **Unde** beatus **Gregorius.** Sic deus cogitationes vnus cuiusq; considerat. et cunctos gressus dinumerat. ut nec minutissime cogitationes que apud nos vsu viluerunt eius iudicio indiscussa remaneant. **Sal**

piētie. i. **In** cogitationibus impij inē rogatio erit. **Itē** d̄ omnibus verbis **Mathei.** 12. **De** omni verbo ocioso qd locuti fuerint homines. &c. **Itē** de oim̄ bus operibus nostris que gessimus in corpore. scz de oim̄ gressu. visu. tactu. auditu. & sic de alijs. **Apostolus.** **Omn** es nos manifestari oportet ante tribunū christi: ut referat vnusquisq; prouegesserat in corpore suo: siue bonum: siue malum. **Itē** de rebus temporalibus quomodo lucratus es. quomodo posse disti: quomodo expendisti. **Itē** quilibet de officio & artificio suo. scilicet faber futor. sartor. pistoz. et sic de alijs. **Simē** liter officiales sicut magister ciuiū. & sic de alijs. **Itē** quilibet de suo statu: siue in statu matrimoniali: siue viduali. siue in statu virginitatis. & sic de alijs.

**De** nono articulo:

**Q̄** **Redo** in sp̄ sanctum. **Expe** ditis articulis specialiter respiciētibus personas patris et filij: nunc accedendum est ad eos qui et̄iam in trinitate respiciunt personam. videlicet sp̄ sancti. **Et** istum articulum describit **Jacobus** minor frater **symonis** & **iude**. **Et** merito. quia quilibet christianus tenetur credere hunc articulum. **Quia** sicut necessarium est ad salutē credere in patrem et in filium: ita et in sp̄ sanctum. quia ipse est per omnia patris filio equalis quia est eiusdem essentie cum patre & filio. **Ergo** de necessitate salutis tenetur quilibet christianus credere q̄ sp̄ sanctus procedit a patre & filio. **In** hoc greci errant q̄ dicunt q̄ solum a patre procedit. et non a filio quod est falsum et contra fidē. **Unde** canitur in simbolo **Qui** ex patre filioq; procedit. **Unde** etiam ab apostolo sp̄ filij nuncupatur. **Galat.** 4. **Dū** sit deus sp̄ filij sui in corda vestra. sic ergo est sp̄ filij. vnq; est a filio. **Et**

tra planum est q̄ p̄cedit ab eo. Itē scī endum q̄ sp̄s sanctus ab omnib; est de siderandus. Quia per ip̄m uiuificamur Joannis. 6. Sp̄s est qui uiuificat. nā qui caret sp̄s sancto: mortuus est. nā sic sp̄s rationalis necessarius est corpori ut illud uiuificet. Si enim auferat sp̄s ritus in puluerem reuertitur. Eodē mō sp̄s sanctus se habet ad animam. Unde ps̄. Auferes sp̄m eorū & deficient. Itē necessarius est nobis sp̄s sanctus. quia nisi p̄ euz a malo liberamur: & bonū ope ramur. Unde Auḡ. in libro d̄ gratia. Desiderate auxiliū gratie qua sola oēs liberamur a malo. sine qua nullū p̄sus siue cogitando siue uolendo & amando si ue agendo facim; bonū.

**D**e decimo articulo.

**S**anctā ecclīaz catholicā. Hūc articulū descripsit b̄t̄s symō q̄ d̄t̄r̄ ē ch̄anane; frat̄ Jacobi mīnoris & p̄ sanguine; saluatoris. Sciēdū q̄ ille articul; sic intelligit̄. i. credo in sp̄ritum sanctum ecclīam catholicāz sanctificantem. Itē sciēdū q̄ ecclīa. i. congregatio fidelū & q̄libet hō i gr̄a existēs est mēbz ecclīe & xp̄s est caput. Unde Ephesi. 5. Ut est caput mulier; sic xp̄s est caput ecclīe. Et illi; corporis anima est sp̄s sanctus. quia sp̄s est qui uiuificat. Itē sciendum q̄ fides catholica ē vna quod patet ex hoc. quia omēs ch̄i anī p̄cedentes & sequentes vnam habuerūt & habebunt fidem. Ut dicit̄ l̄. ij. sententiāz. distin. 35. Nam p̄cedētes ch̄ristiani illa credebant futura que nos credim; p̄terita. v̄puta ip̄i credebant explicitē & implicitē filiū dei nascitūz passūz mortūz resurrectūz. celū ascēsurūz. hec oīa credim; iā facta sc̄z filiū dei icarnatū. passum. &c. Bern̄. Multi añ saluatoris aduētū dei oīp̄orētē timētes et diligētes sue salutis gratissimū p̄missorē credētes i p̄missione fidelē: sperātes certissimum redemptorem. in hac fide & expectatione saluati sunt. licet quando & q̄

li & quo ordine salus rep̄missa fuerit ignorarent. Igitur ecclīa dicit̄ vna ex tra quam nullus saluatur: & intra quam nullus damnatur. Hoc figuratū ē i archa noe in qua omnes qui fuerunt saluabantur: & omnes qui extra eā fuerunt submergebantur. Igitur periculosum est valde extra ecclīam esse. P̄sciēdit̄ autē quis ab ecclīa tripl̄r. Primo p̄ter q̄d̄cunq; p̄ccm mortale. q̄ licet peccatores sint de ecclīa quantum ad numerūz propter ch̄ristianitatis signaculum & caracterem: quem in baptismo consecuti sunt: tamen non sunt viui q̄ntum ad meritum. Secūdo p̄ heresim. Tertio p̄ excommunicatiōem. Qui in aliq; p̄dictorū sciēt̄ mortu; esset nō esset cū fidelib; seip̄tend;. nec esset p̄ eo orādū nec aliq; sacrificiū offerendum. **S**ecūdo ecclīa dicitur sancta. Hoc dicitur ad differētiā ecclīe malignatū q̄ nō ē sc̄ta: s̄ p̄ uersa. ps̄. Oīū ecclīaz malignatū. Sed ecclīa catholica est sancta & pura que quidem sanctitas attendit̄ ad similitudinē ecclīe materialis que cū p̄secrat̄ lauāz & iungit̄. Sic fideles loti sunt i virtute illius aque que exiit de latere ipsius christi. cuius virtute sc̄z passionis xp̄i baptismus & alia sacramenta virtutem habent. Itē fideles xp̄i iungunt̄ vnc̄tiōne sp̄iali. hec autē vnc̄tiō est sp̄s sancti gratia. Simile est de hoīe: sicut de aere. in die em̄ sp̄ est claritas nisi superueniat nebula: sicut anima hominis semper est gratia sp̄s sancti: nisi ipsam expellat p̄ immūdiā peccati. De dignat̄ ei sp̄s sanctus cū immūdiā habitare iuxta illud. Que communicatio luc̄ ad tenebras. Et dicitur sancta. q̄ de; eaz inhabitat. ps̄. Dñe domū tuāz decet sanctitudo. Ap̄ls. i. Col. ij. Nescitis quia templum dei estis. Luc. Templū dei i ter vos est. **T**ertio d̄r̄ catholica. i. vniuersalis. Primo q̄ntū ad locū. q̄ p̄ totū mundū predicat̄. Roman. i. Fides p̄a annūciat̄ in vniuersa t̄ra. ps̄. In oēm

terā exiit fontus eoz. Secūdo q̄ntuz  
ad sexum. q̄ nullus abijcit siue sit iuue  
nis siue senex. siue masculus. siue femia  
Tertio quātū ad tps. quia oēs fideles  
qui fuerūt a p̄ncipio abel iustiz qui vsq̄  
ad finem mūdi erūt: hos continet ecclia  
z durabit ip̄a etiam vsq̄ ad finē mundi  
Quia regnū ecclie est firmissimum. ex  
quo nō est subuersum p̄ tyrannos. s. ne  
ronem. dyocletianū. arrium. iulianum  
qui fortissime impugnaverūt eccliam.  
z conati sunt eam exterminare. Sz q̄nto  
pl̄ illos fideles martyrizauerūt: tāto pl̄  
multiplicati sunt. sicut filij isrl̄ a pharao  
ne oppressi plus fuerunt multiplicati:  
Exo. i. Immo nec antichrist̄ p̄ualebit  
adūsus eā. s. eā ex toto ext̄minādo. Uñ  
mat. xxvij. Ecce ego vobiscū sum vsq̄  
ad consummatōem seculi. sed post con  
summatōem tunc remanebit in celo.  
Sed iam ecclia sancta diuisa est i tres  
Una est in mūdo. alia i purgatorio. ter  
cia in celo. z hoc designatur in diuisione  
hostie que in tres partes diuidit̄ i missis  
sacerdotum.